

证券代码：688047

证券简称：龙芯中科

公告编号：2024-009

龙芯中科技术股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以龙芯中科技术股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	50,836.83	73,865.79	-31.18
营业利润	-40,845.27	1,683.49	-2,526.23
利润总额	-38,329.95	3,391.09	-1,230.31
归属于母公司所有者的净利润	-32,932.17	5,175.20	-736.35
归属于母公司所有者的扣除非 经常性损益的净利润	-44,174.31	-15,677.78	不适用
基本每股收益（元）	-0.82	0.14	-685.71
加权平均净资产收益率	-8.82%	1.96%	下降 10.78 个 百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	412,485.63	436,834.08	-5.57
归属于母公司的所有者权益	355,844.93	389,052.08	-8.54
股本（万股）	40,100.00	40,100.00	0.00
归属于母公司所有者的每股净 资产（元）	8.87	9.70	-8.56

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2023 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况

报告期内，公司受宏观经济环境及半导体行业周期变化等因素的影响，叠加公司传统工控领域因客户内部管理事宜导致采购暂时停滞、电子政务市场处于调整期尚未放量，以及外部竞争不断加剧的严峻形势，全年实现营业收入50,836.83万元，较上年同期下降31.18%；实现归属于母公司所有者的净利润-32,932.17万元，较上年同期下降736.35%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-44,174.31万元，较上年同期减少28,496.53万元。

2、财务状况

报告期末，公司总资产为412,485.63万元，较期初下降5.57%；归属于母公司的所有者权益为355,844.93万元，较期初下降8.54%；归属于母公司所有者的每股净资产为8.87元，较期初下降8.56%。

3、影响经营业绩的主要因素

（1）报告期内，受宏观经济环境和行业周期变化以及部分客户内部管理事宜导致采购暂时停滞、电子政务市场处于调整期尚未放量的影响，公司的信息化类芯片和工控类芯片的营业收入较上年同期均出现下降，解决方案的营业收入较上年同期变化不大。

（2）报告期内，公司信息化类芯片的销量下降带来单颗产品固定成本分摊的增加，同时公司为拓展市场份额，部分产品销售价格承压，以上双重因素叠加导致公司毛利率较上年同期出现较大下降。

（3）报告期内，公司持续加大研发投入，积极拓展市场，期间费用较上年增加较多，其中研发费用同比增长36.30%，为公司的可持续发展打下坚实基础。

（4）报告期内，公司符合损益确认条件的政府补助低于上年同期。

（5）报告期内，受宏观经济环境承压的影响，部分客户的回款低于预期，按照公司会计政策计提的信用减值损失较上年同期有所增加。

（二）上述财务指标和数据的增减变动幅度达30%以上的主要原因

1、报告期内，公司营业收入较上年同期下降31.18%，主要系宏观经济环境和行业周期变化以及部分客户内部管理事宜导致采购暂时停滞、电子政务市场处于调整期尚未放量所致。

2、报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润和基本每股收益，较上年同期分别下降 2,526.23%、1,230.31%、736.35%和 685.71%，主要系报告期内的营业收入和毛利率同比出现下降、期间费用的同比增加和政府补助的同比减少所致。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素，但本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度的定期报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

龙芯中科技术股份有限公司董事会

2024 年 2 月 29 日